АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
 Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

проект

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов МО «Гиагинский район»

«31» марта 2022 г. №_____

ст. Гиагинская

Об отчете о деятельности отдела сельского хозяйства

администрации МО «Гиагинский район» за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности отдела сельского хозяйства администрации МО «Гиагинский район» за 2021 год, Совет народных депутатов МО «Гиагинский район»

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности отдела сельского хозяйства администрации МО «Гиагинский район» за 2021 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава МО «Гиагинский район»

Заместитель председателя Совета

народных депутатов

МО «Гиагинский район»

______________ А.Н. Таранухин

_____________ К.А. Деркачев
Агропромышленный сектор

Сельское хозяйство– одно из приоритетных направлений развития экономики Гиагинского района. Рост эффективности отраслей агропромышленного комплекса является первостепенной задачей, так как результативность хозяйственной деятельности во многом определяет темпы расширенного воспроизводства, уровень удовлетворения потребностей общества в продуктах питания и сельскохозяйственном сырье.
Наибольший вклад в результаты отчетного года внесли крупные и средние сельскохозяйственные предприятия, а также крестьянские (фермерские) хозяйства.

Растениеводство
Общая площадь пашни по Гиагинскому району составляет 59 191 га.  За коллективными хозяйствами закреплено 38 508 га пашни, за крестьянскими фермерскими хозяйствами – 20 683 га. Кроме того, занято малиной – 0,7 га, клубникой – 9,6 га, крыжовником - 1,5 га, садами интенсивного типа (яблоня) – 648,33 га, из них 60,28 га заложено в 2021 году, в том числе закладка груши 15,8 га; фундук 183 га, грецкий орех -30 га.

Под урожай 2021 года в Гиагинском районе было посеяно озимых зерновых и зимующих культур на площади 29478,1 га, в том числе озимой пшеницы – 23 092 га, озимого ячменя – 2 655,8 га, озимой тритикале - 71 га и озимого рапса – 3 659,3га.

Выполнение прогноза 2021 года по производству продукции растениеводства составило:

1) зерновые и зернобобовые культуры (в весе после доработки) – 159,1 тыс. тонн – 104,6 % от плана, или 83,6% к 2020 году (2020 год-190,3 тыс. тонн):

-ячмень убран на площади 2 655,8 га валовый сбор составил 13,26 тыс. тонн, при урожайности 49,6 ц/га;

-пшеница убрана на площади 23 092 га, валовый сбор составил 109,1 тыс. тонн, при урожайности 47,2 ц/га;

-кукуруза на зерно убрана на площади 7343,14 га, валовый сбор составил 36,2 тыс. тонн, при урожайности 49,3 ц/га;

тритикале убрана на площади 71 га, валовый сбор составил 0,314 тыс. тонн, при урожайности 44,3 ц/га;

овес убран на площади 53 га, валовый сбор составил 0,23 тыс. тонн, при урожайности 44,4 ц/га;

2) масличных культур – 44,414 тыс. тонн - 106,2%, или 88,1 % к 2020 году (2020 год – 50,4 тыс. тонн):

-рапс убран на площади 3659,3 га, валовый сбор составил 9,62 тыс. тонн, при урожайности 26,3 ц/га,
-подсолнечник убран на площади 14 132 га, валовый сбор составил 29 тыс. тонн, при урожайности 20,5 ц/га;

- соя убрана на площади 3 207 га, валовый сбор составил 5,64 тыс. тонн, при урожайности 17,6 ц/га.

3) овощи убраны на площади 340,5 га, валовый сбор составил 1734,4 тонн, при урожайности 50,9 ц/га, прогноз выполнен на 963,5 %.(2020 году – 110тонн)

4) картофель убран на площади 22,5 га, валовый сбор составил 460 тонн, при урожайности 204,5 ц/га прогноз выполнен на 153,3% (2020 год – 320 тонн).

 5) плодовые (яблоки) убраны с площади 531,3 га, валовый сбор 16,978 тыс. тонн, урожайность 314,5 ц/га, прогноз выполнен на 77,2%, или 68,5 % к 2020 году.(2020 год – 24,777 тыс. тонн).

Животноводство

В 2021 году сельхозпредприятиями и крестьянскими хозяйствами было закуплено 528 голов КРС мясного и молочного направления, что на 654 головы меньше чем в 2020 году.

За счет собственных средств -408 голов

- АО «Дондуковский элеватор» - 191 голова;

- ООО «Рассвет» - 208 голов;

- ИП глава КФХ Маликова Жанна Васильевна - 7 голов;

- ИП глава КФХ Абиев Байзет Пушевич– 2 головы.

За счет средств гранта - 120 голов

- ИП глава КФХ Кравченко Георгий Иванович – 97 голов;

- ИП глава КФХ Абиев Байзет Пушевич– 23 головы.

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств в 2021 году составило 8125 голов или 80 % к уровню прошлого года, в том числе поголовье коров молочного стада в 2021 году составило 4067 голов, что на 824 голов меньше чем в 2020 году.

В 2021 году по статистическим данным в хозяйствах всех категорий (включая личные подсобные хозяйства) произведено молока  24 тыс 196 тонн молока. Надой на 1 фуражную корову по сельскохозяйственным предприятиям составил 5 тыс 920 килограмм, что на 10 % меньше чем в 2020 году, в 2020 году надой составлял 6570 килограмм. Снижение производства молока связано со снижением количества поголовья во всех категориях хозяйств.

В области животноводства стоит задача по сохранению и увеличению поголовья скота и птицы. Увеличение поголовья крупного рогатого скота планируется осуществить за счет реализации программ поддержки начинающих фермеров, развития семейных животноводческих ферм, а также за счет программы поддержки мясного и молочного скотоводства.

В направлении птицеводства развиваются шесть (6) крестьянско-фермерских хозяйств.

В КФХ района поголовье птицы на 31 декабря 2021 году составило 111 тыс 969  голов, а всего по району поголовье  птицы составляет 260 тыс 320 голов.

В 2021 году в КФХ и сельскохозяйственной организации произведено птицы на убой в живом весе 1 тыс 532 тонны, что на 0,6 % больше чем в 2020 году.

Увеличение производства птицы на убой связано с увеличением поголовья птицы и применением новых технологий по выращиванию птицы в хозяйствах.
Производство яиц приходится только на долю ЛПХ, по статистическим данным в 2021 году было произведено 10 млн 264 тыс шт.

Поголовье свиней приходится только на долю ЛПХ, на 31 декабря 2021 года составило 1 тыс 426 голов  или 43 % к уровню прошлого года.

Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств в 2021 году составило 1 тыс 840 голов или 54% к прошлому году.

Отделом сельского хозяйства на постоянной основе ведется разъяснительная работа с крестьянскими фермерскими хозяйствами по различным программам государственной поддержки.

В 2021 году в Гиагинском районе грантовой  поддержкой  «Агростартап» из республиканского бюджета воспользовались три фермера:

1. Бухаров Анатолий Анатольевич получил грантовскую поддержку на возведение теплиц  для производства ягодных культур в размере 1 218 750 рублей;

2.  Курдюмов Роман Иванович получил грантовскую поддержку на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования к ней для производства сельскохозяйственных зерновых культур в размере 1 226 250 рублей;

3.  Четоков Валерий Аскарбиевич получил грантовскую поддержку  на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования к ней для производства сельскохозяйственных зерновых культур в размере 1 220 000 рублей.

 Общая сумма грантовой поддержки составила 3,665 млн. рублей, что на  91 % меньше по сравнению с 2020 годом.

Еще одним из важных направлений по развитию сельского хозяйства – это субсидирование части затрат из федерального и республиканского бюджетов.

В течение 2021 года велась работа по оформлению документов для получения субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Гиагинского района, финансирование агропромышленного комплекса МО «Гиагинский район» составило:

	№п.п
	Наименование субсидии
	Сумма, руб.

	1
	Возмещение части затрат на развитие мясного скотоводства
	3 930 000

	2
	Возмещение части затрат на реализацию произведенных хлеба и хлебобулочных изделий
	685 559,63

	3
	Закладка и уход за многолетними насаждениями
	27 353 063,34

	4
	Реализация мероприятий по развитию мелиорации земель сельскохозяйственного назначения
	16 724 981,83

	5
	 Возмещение части затрат на стимулирование производства зерновых и зернобобовых культур
	2 625 750

	6
	Возмещение части затрат на стимулирование производства масличных культур
	437 500

	7
	Субсидии на возмещение части затрат  на приобретение препаратов для борьбы с мышевидными грызунами, клопом-черепашкой
	157 755,66

	8
	Субсидии  на возмещение  производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур
	22 115 587,83

	9
	Субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока
	14 382 805,32

	10
	Субсидии на возмещение части затрат на прирост производства молока
	5 106 592

	11
	Субсидии на возмещение части затрат на приобретение крупного рогатого скота молочного направления
	10 520 978,39

	12
	Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением кормов для молочного крупного рогатого скота
	8 371 989,24

	13
	Субсидии на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства
	4 486 135,80

	14
	Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приростом маточного товарного поголовья крупного рогатого скота
	1 140 749,15

	15
	Субсидии на возмещение части затрат, связанных с проведением агротехнологических работ
	9 157 400

	16
	Субсидии на возмещение части затрат, связанных с развитием овцеводства и козоводства
	126 650

	17
	Субсидии на компенсацию части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования
	327 746,68

	Итого
	127 651 244,87

Общая сумма выплаченных субсидий агропромышленному комплексу Гиагинского района за 2021 год составила 127 млн 651тыс  244,87 рублей, это на 98 % больше чем в 2020 году, сумма субсидии в 2020 году составила 64 398 604,45 рублей.

Отлов собак:

В связи с вступлением в силу закона Республики Адыгея от 06.07.2020 года № 355 «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Адыгея по осуществлению организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»,  осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев передано на уровень районной администрации.

На основании Соглашения, заключенного между Управлением ветеринарии Республики Адыгея и МО «Гиагинский район», о предоставлении субвенции местному бюджету из республиканского бюджета Республики Адыгея в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования, возникающих при осуществлении переданных ему государственных полномочий Республики Адыгея по осуществлению организации мероприятий  при осуществлении деятельности по обращению с животными без  владельцев, сумма предоставленной субвенции в 2021 году составила 209 799,96 рублей. Средства освоены в полном объеме.

Жилье:

Еще одним немаловажным направлением работы отдела сельского хозяйства является реализация мероприятий муниципальных программ.

Всего за 2021 год в МО «Гиагинский район» улучшили жилищные условия 8 семей (АППГ – 7 семей). Из них:

В рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» муниципальной программы МО «Гиагинский район» «Развитие сельского хозяйства и комплексное развитие сельских территорий» в 2021 году предусмотрено финансирование из бюджетов разных уровней на сумму 959 тыс 173 рубля 71 копейка, из них: средства федерального и республиканского бюджетов – 945 тыс 471 рубль 23 копейки, местный бюджет – 13 тыс 702 рубля 48 копеек. На данные средства и за счет внебюджетных источников (собственных средств) приобрел жилое помещение на территории Гиагинского района 1 молодой специалист (АППГ – 1 семья, на общую сумму 1 мил 223 тыс 000 рублей, из них: ФБ и РБ – 602 тыс 784 рублей, местный бюджет – 100 тыс 464 рубля. Также внебюджетные средства (средства молодого специалиста) – 533 тыс 752 рубля).

На реализацию основных мероприятий по муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами» в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в 2021 году предусмотрено финансирование из бюджетов разных уровней на сумму 4 мил 102 тыс 483 рубля 20 копеек, из них: средства федерального и республиканского бюджетов – 2 мил 607 тыс 948 рублей 57 копеек, местный бюджет – 1 мил 494 тыс 534 рубля 63 копейки. На данные средства и за счет внебюджетных источников (собственных средств молодых семей) были приобретены жилые помещения 6 молодыми семьями. (АППГ – 5 семей на общую сумму из бюджетов разных уровней 4 мил 046 тыс 284 рубля 80 копеек, из них: ФБ и РБ – 2 мил 671 тыс 357 рублей 22 копейки, местный бюджет – 1 мил 374 тыс 927 рублей 58 копеек. Также внебюджетные средства (средства молодых семей) на общую сумму - 4мил 647тыс 516 рублей 80 копеек).

Также в 3 квартале 2021 года был выдан и освоен государственный жилищный сертификат за счет средств федерального бюджета в рамках ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по категории «Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и катастроф, и приравненные к ним лица» на сумму 1 мил 838 тыс 760 рублей. На данные средства получателем социальной выплаты уже приобретено жилое помещение. (АППГ – 1 семье была предоставлена социальная выплата из федерального бюджета в размере 1 мил 932 тыс 546 рублей по категории «Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»).

В рамках муниципальной программы «Социальная помощь ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» в 2021 году за счет средств бюджета МО «Гиагинский район» в квартире одного ветерана Великой Отечественной войны: была проведена установка котла на общую сумму 44 тыс 920 рублей 80 копеек (АППГ были заменены окна двум ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на сумму 50 тыс 000 рублей).
В соответствии с Соглашением №10-08/21 от 01.02.2021 года о предоставлении субвенции из республиканского бюджета Республики Адыгея бюджету муниципального образования «Гиагинский район» на обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выделена субвенция в размере 6 мил 548 тыс 900,00 руб. на приобретение 6 жилых помещений детям-сиротам.
На выделенную субвенцию в размере 6 мил 548 тыс 900 рублей. администрацией МО «Гиагинский район» заключены пять контрактов купли-продажи жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Распоряжениями главы МО «Гиагинский район» четыре жилых помещения предоставлены по договору найма данной категории граждан.

_1234567890